expediente, bem como aos sábados, domingos e feriados que 

deverão ser distribuídos equitativamente entre seus membros, 

sendo vedado qualquer tratamento desigual. 

Art. 7° - Os Conselheiros Tutelares têm direito a: 

I. Remuneração no valor de R$ 3.143,53 (três mil, cento e 

quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), não 

gerando vínculo empregatício com o Poder Executivo 

Municipal. 

II. Auxílio-alimentação no valor de R$ 611,16 (seiscentos 

e onze reais e dezesseis centavos), conforme Lei 

Municipal n° 4.878, de 13 de setembro de 2021; 

III. Cobertura previdenciária; 

IV. Gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 

(um terço) do valor da remuneração mensal; 

V. Licença maternidade;

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

§ 3º da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 338.500,98 (trezentos 

e trinta e oito mil, quinhentos reais e noventa e oito centavos), 

objetivando o reforço das seguintes dotações do orçamento 

vigente: 

204.07.01.319091.28.846.0000.0.005 – Requisição 

Pequeno Valor – RPV...................................................R$ 80.000,00 

839.15.02.335085.10.301.0010.2.302 – Manutenção das

[...]

Benefícios Eventuais......................................................R$ 4.800,00 

1218.11.01.339032.08.244.0006.2.536 – Gestão de 

Benefícios Eventuais....................................................R$ 21.050,90 

Art. 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 

da seguinte forma: 

a) R$ 58.721,30 (cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e 

um reais e trinta centavos), com excesso de arrecadação, 

proveniente de recursos oriundos da União, através do Ministério 

da Saúde; 

b) R$ 25.850,90 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta 

reais e noventa centavos), com excesso de arrecadação, 

proveniente de recursos oriundos do Estado, através da Secretaria 

de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; 

c) R$ 122.005,30 (cento e vinte e dois mil, cinco reais e 

trinta centavos), com superávit financeiro, proveniente de recursos 

oriundos da União, através do Ministério da Saúde; 

d) R$ 131.923,48 (cento e trinta e um mil, novecentos e 

vinte e três reais e quarenta e oito centavos), com recursos 

provenientes das anulações parciais das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

202.07.01.339091.28.846.0000.0.001 – 

Precatórios....................................................................R$ 80.000,00

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso IV da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 1.852.082,10 (um 

milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, oitenta e dois reais e dez 

centavos), objetivando o reforço das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

18.01.01.339040.04.122.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo.................................R$ 557,10 

135.05.01.339040.04.122.0001.2.001 – Manutenção da

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso IV da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 1.461.341,00 (um 

milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e 

um reais), objetivando o reforço das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

186.07.01.339039.04.123.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo..........................R$ 218.341,00 

271.09.01.319016.04.122.0004.2.004 – Manutenção da